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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Среди долгосрочных приоритетов развития нейронаук в предстоящие

несколько десятков лет следует обозначить такие, как создание коллекций

клеточных линий и линий животных, воспроизводящих социально значимые

заболевания, в том числе заболевания центральной нервной системы, определение

новых биологических мишеней, которые должны подвергаться воздействию

синтетических молекул для предотвращения или ограничения патологического

процесса; структурно-функциональная характеризация тканей, клеток и

клеточных элементов, обеспечивающих когнитивную функцию, выявление

молекулярных и клеточных мишеней для диагностики, профилактики и терапии.

Известно, что социальные когнитивные функции включают получение

информации, ее интерпретацию и формирование ответа на намерения, мнения,

поведение, и лежат в основе социального взаимодействия. Много усилий было

уделено расшифровке молекулярным основам социальной когниции и

социального распознавания, но точные механизмы остаются неясными. Одной из

основных проблем при изучении молекулярной основы данных процессов

является то, что есть отсутствие четко ассоциированных изменений в структурах

головного мозга, вовлеченных в этот процесс. Во многих психоневрологических

расстройствах проявляются аберрантные социальные когниции и социальное

распознавание (т.е. аутизм, шизофрения, депрессия, синдром ломкой Х

хромосомы, антисоциальное расстройство личности), а также других заболеваний

головного мозга (например, болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и т.д.) [13,

15, 33].

Нейрохимическая и нейрогенетическая основа нарушений социального

поведения (связанных с такими проявлениями, как утрата социальной

коммуникации, агрессия и др.) в том числе при заболеваниях, обусловленных
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патологией развития центральной нервной системы, представляет собой

актуальную проблему современной медицины. Разработка технологий ранней

диагностики и коррекции таких патологических состояний представляет собой

важную медико-социальную проблему в развитых странах.

Распространенность нейропсихических расстройств растет во всем мире. За

период с 1990 по 2013 гг. число людей, страдающих от депрессии и/или

тревожных расстройств, возросло почти на 50% — с 416 миллионов до 615

миллионов человек. По оценкам ВОЗ, во время чрезвычайных ситуаций от

депрессии и тревожных расстройств страдает каждый пятый человек, во всем

мире насчитывается 47,5 миллиона людей с деменцией. По данным Всемирной

организации аутизма, в 2008 году 1 случай аутизма приходился на 150 детей, а в

2014 году - 65-67 случаев на 10000 новорожденных.

Расстройства аутистического спектра представляют собой группу

нарушений развития, характеризующиеся дефицитом социального

взаимодействия, а также ограниченными, повторяющимися и стереотипными

моделями поведения. Симптомы обычно проявляются в возрасте до 3 лет и

отражают драматические события в развивающемся головном мозге. Сложный

характер этих нарушений в сочетании с отсутствием биологических маркеров для

диагностики создает проблемы в осуществлении контроля за

распространенностью аутизма [34, 35]. В связи со значительным ростом

заболеваемости, а также разнообразной клинической картиной, характерной для

заболеваний аутистического спектра, обусловленной разнородностью

этиологических факторов и механизмов патогенеза, особенно актуальной

становится проблема изучения клеточно-молекулярных механизмов патогенеза

[24, 25, 32].

По своей сути, такого рода исследования отражают развитие представлений

о новых механизмах нейропластичности, индуцированной воздействием факторов

социальной природы. Формирование иерархии социальных связей протекает с

участием социальных мотиваций и взаимодействий, информационной обработки

социальных стимулов и формированием социальных воспоминаний, и активации
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каскадов молекулярных механизмов. Установлено, что нейротрансмиттеры,

гормоны и нейропептиды, вовлечены в каждый из этих процессов. В фокусе

исследований последнего десятилетия – биологические эффекты нейропептидов

(окситоцин, вазопрессин) в регуляции социального поведения [130, 194].

Люди, как социальные существа, биологически настроены на формирование

избирательных и устойчивых связей друг с другом. Эти социальные связи

обеспечивают защиту и комфорт на протяжении всей жизни [358]. Множество

генетических, эпигенетических, поведенческих, неврологических и когнитивных

процессов работают в унисон, чтобы сформировать смысловые и

нейрохимические сети, которые необходимы для полноценного существования

человека [220]. Предполагается, что гормон окситоцин (ОХТ), синтезируемый в

гипоталамусе головного мозга, участвует в формировании и реализации

социального поведения у животных и человека [56, 100, 293], включая

сексуальное поведение, социальные взаимодействия между индивидумами,

материнское [117, 139] и отцовское поведение [140], взаимодействие матери с

новорожденным [54, 231, 261], социальное распознавание [197, 388] и

социальную память [66, 415]. Также, например, показаны неклассические

эффекты вазопрессина при нейродегенерации [5, 38].

Эффекты окситоцина, однако, могут быть положительными в разной

степени, что зависит от уровня родительской заботы и/или неблагоприятных

условий в окружающей среде человека в раннем возрасте. Например, недавние

генетические исследования показали, что однонуклеотидные полиморфизмы в

гене ОХТ рецепторов в комбинации с факторами окружающей среды формируют

риски возникновения психических расстройств и других поведенческих

отклонений. Например, результатом положительной взаимосвязи генотипов ОХТ

рецепторов и внешних факторов является реализуемое поведение - эмпатия [400]

и доверие [212], или, наоборот, при комбинации с неблагоприятными условиями

возникают состояния зависимости [258, 278], создавая «почву» к развитию

депрессии и тревоги. Генетическая изменчивость в гене OXT рецепторов может

модулировать риск психических и поведенческих симптомов, и это может быть
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обусловлено комбинацией кумулятивных генетических эффектов в локусе ОХТ

рецепторов. Было показано, что совокупный показатель генетического риска в

отношении ОХТ рецепторов, CD38 и рецепторов к вазопрессину, ранее связанный

с психопатологией, социализацией и заботой матери, ассоциирован с наличием

травмы у детей, тем самым прогнозируя более высокий уровнь

посттравматического синдрома, тревожных расстройств, расстройств поведения и

синдром дефицита внимания и гиперактивности [121], что также подтверждает

роль гена ОХТ рецепторов во взаимодействии с факторами окружающей среды

[349] .

Несмотря на значительные успехи в «складывании мозаики» генетических и

молекулярных каскадов обмена ОХТ, все еще остается открытым вопрос, как

происходит регуляция секреции окситоцина гипоталамусом и его выделение в

кровь нейрогипофизом при реализации социального поведения. До сих пор нет

однозначной картины этио- и патогенеза дефицита социализации и нарушений

социальной памяти [120, 148, 253, 289]. Молекулярные механизмы регуляции

поведенческих реакций могут быть связаны с CD38/АДФ-рибозилциклазой,

бифункциональным рецептором/энзимом, присутствующем во многих тканях

организма, и катализирующим образование циклической АДФ-рибозы (цАДФ-

рибоза) и NAADP [164, 224, 226]. цАДФ-рибоза и NAADP являются эндогенными

регуляторами внутриклеточной мобилизации Ca
2+

и высвобождения окситоцина

[165].

Обнаружено, что CD38 участвует в регуляции секреции окситоцина, и

нарушение экспрессии CD38 ассоциировано с развитием аутистических форм

поведения у экспериментальных животных и человека [193].

Было экспериментально доказано существование позитивной обратной

связи окситоцин-индуцированного высвобождения ОХТ при реализации

социальных взаимодействий на примере родительского поведения. Повторный

родительский опыт способствует запуску молекулярных механизмов

ауторегуляции окситоцина [235, 243, 244]: OХT, связываясь с ОХТ рецепторами,

индуцирует молекулярные каскады активации АДФ-рибозилциклазы и синтез
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цАДФ-рибозы в клетках гипоталамуса и нейрогипофиза у мышей-самцов дикого

типа. Опосредованная окситоцином активация АДФ-рибозилциклазы носит доза-

зависимый характер и протекает с непосредственным участием протеинкиназы С

(PKC) [242].

Значительный объем работ был выполнен по изучению роли CD38 в

регуляции секреции окситоцина в гипоталамо-гипофизарной системе и контроле

социального поведения млекопитающих. Был осуществлен сравнительный анализ

распространенности заболеваний аутистического спектра в России и Японии,

комплексная оценка нейропсихического и поведенческого статуса детей с

аутизмом, поиск нового гена-кандидата при аутизме. Впервые была обнаружена

гетерозиготная мутация в гене, кодирующем CD38, у лиц мужского пола с

аутизмом, что хорошо согласуется с ранее полученными экспериментальными

данными о CD38-опосредованной регуляции секреции окситоцина в головном

мозге и нарушении этого механизма при аутизме [273, 274].

Циклическая АДФ-рибоза является продуктом активности АДФ-

рибозилциклазы и трансмембранного CD38 и действует, в основном, как

внутриклеточный вторичный мессенджер в нервной системе, однако, не было

исследований об активности цАДФ-рибозы в нейронах. Известно, что

меластатин-связанный канал транзиторного рецепторного потенциала 2 (TRPM2;

ранее названный TRPC7 или LTRPC2) с активностью гидролазы АДФ-

рибозилциклазы является Ca
2+

-проницаемым ионным катионным каналом и

может активироваться посредством β-НАД
+
, АДФ-рибозилциклазы и цАДФ-

рибозы. Кроме того, предполагается, что каналы TRPM2 могут взаимодействовать

с рецепторами, функционирующими через активацию цАДФ-рибозы [55, 151].

Однако, поскольку было очень мало сообщений об активации АДФ-

рибозилциклазы рецепторами, за исключением мускариновых, ангиотензиновых и

брадикининовых [98, 162], остается открытым вопрос об активации TRPM2

посредством цАДФ-рибозы при активации рецепторов к окситоцину.

Наряду с CD38 и его ролью в реализации социального поведения, все

большее внимание в данном контексте привлекает гомолог CD38, CD157/антиген
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стромальных клеток костного мозга -1 (BST-1). CD157/BST-1, одноцепочечная

молекула, заякоренная с G-белком, принадлежащая к семейству АДФ-

рибозилциклаз и обладающая гидролазной активностью для АДФ-рибозы,

поддерживает выживание и функцию β-лимфоцитов и гемопоэтических или

кишечных стволовых клеток. Хотя CD157/BST1 является локусом риска при

болезни Паркинсона, мало что известно о функции CD157 в нервной системе и

его вкладе в процессы нейрогенеза.

Цель исследования

Изучить молекулярные окситоцин-опосредованные механизмы

пластичности головного мозга, лежащие в основе тревожных состояний,

реализации социального поведения и реакций на действие социальных факторов,

для разработки новых методов диагностики и лечения заболеваний,

проявляющихся нарушениями эмоциональной сферы и реализации социального

поведения (расстройства аутистического спектра, состояния тревожности,

хроническая нейродегенерация).

Задачи исследования

1. Исследовать вклад цАДФ-рибозы и каналов TRPM2 в процессы

ауторегуляции ОХТ через ОХТ рецепторы и сигнализации нейрональных

клеток, опосредованные высвобождением внутриклеточного кальция.

2. Установить возможные молекулярные пути инициации окситоцин-

индуцируемых и цАДФ-рибоза-опосредованных осцилляций [Ca
2+

]i.

3. Оценить возможность TRPM2 каналов выступать в качестве молекулы-

мишени при заболеваниях, ассоциированных с нарушением социального

поведения и стрессоустойчивости.
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4. Обозначить роль экспрессии CD157 в нервной системе и в развитии

нарушений реализации социального поведения, а также возможность

использования Cd157
-/-

мышей как модели заболеваний, ассоциированных с

нарушением социализации и нейро-социальной пластичности.

5. Изучить вклад CD157 и CD38 в процессы нейро- и синаптогенеза, и их роль

в развитии экспериментальной хронической нейродегенерации.

6. Оценить роль CD157 в механизмах секреции и реализации эффектов

окситоцина.

7. Обосновать и протестировать в эксперименте потенциальную возможность

применения экзогенного ОХТ в качестве модулятора нейро-социально-

коммуникативной пластичности, дополнив существующую концепцию

позитивной обратной связи при введении экзогенного ОХТ и реализации

социального поведения на молекулярном и поведенческом уровнях.

Положения, выносимые на защиту

1. Каналы TRPM2 и цАДФ-рибоза опосредуют температурно-зависимое

высвобождение кальция и участвуют в ОХТ-индуцируемой активации ОХТ

рецепторов.

2. Каналы TRPM2 могут быть рассмотрены как новые молекулы-мишени при

заболеваниях, ассоциированных с нарушением социального поведения и

аберрантной чувствительностью к стрессовым факторам.

3. CD157 выступает как мультисистемный регулятор, и кодирующий его ген

является геном-кандидатом и риск-фактором развития состояний

беспокойства и тревожности, нарушенной чувствительности к стресс-

факторам.

4. CD157 и CD38 участвуют в процессах развития головного мозга,

нейропластичности за счет регуляции центральной секреции OХT, а также в

процессах нейровоспаления при нейродегенерации.

[…]


социального поведения, и при мониторинге эффективности проводимой терапии.

2. Определение полиморфизмов гена CD157 может быть рекомендовано в

качестве дополнительного диагностического критерия при болезни Паркинсона

(прогнозирование ранних признаков нарушений социализации и возникновения

предмоторных проявлений) и нейропсихической патологии, сопровождающейся

развитием тревожности.

3. Определение экспрессии CD38 и CD157 в ткани головного мозга может

быть рекомендовано для оценки эффективности нейрогенеза и синаптогенеза в

норме и при хронической нейродегенерации альцгеймеровского типа.

4. Применение экзогенного окситоцина (или его аналогов) и направленная

модуляция экспрессии молекул, определяющих эффективность секреции

окситоцина или реализации его биологических эффектов (CD38, CD157, TRPM2,

PKC, RyR) оправдано при терапии заболеваний, ассоциированных с нарушением

стрессоустойчивости, развитием тревожности, ограничением социальных

контактов и нарушением социальной памяти.
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Обозначения и сокращения

АДФ – аденозиндифосфат

цАДФ-рибоза –- циклическая АДФ-рибоза

ФГБОУ ВО - федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

БА – болезнь Альцгеймера

БП – болезнь Паркинсона

НАД - никотинамидадениндинуклеотид

NAADP – nicotinic acid adenine dinucleotide phosphate - адениндинуклеотидфосфат

никотиновой кислоты

мл – миллилитр

нг – нанограмм

РАС - расстройства аутистического спектра

сек - секунда

ЦНС – центральная нервная система

BSA - bovine serum albumin - бычий сывороточный альбумин

cADPR - cyclic ADP Ribose – циклическая АДФ-рибоза

CD157/BST – bone marrow stromal cell antigen/АДФР-циклаза 2 типа

CD38 – НАД+-гликогидролаза/CD38

CSF- сerebrospinal fluid

GFAP - glial fibrillary acidic protein - глиальный фибриллярный кислый белок -

маркер астроцитов

i.p. – intraperitoneal - интраперитонеально

Mean – среднее значение

OXT – окситоцин

ОХТR – окситоциновые рецепторы

NAD – никотинамид адениндинуклеотид

NMN - nicotinamide mononucleotide – никотинамид мононуклеотид

PBS - phosphate-buffered saline – фосфатный буфер
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PCA - perchloric acid – хлорная кислота

PND – postnatal day - день постнатального развития

PPi - inorganic pyrophosphate – неорганический пирофосфат

S100β - кальций связывающий белок, экспрессируется только подтипом зрелых

астроцитов, которые сосуществуют с кровеносными сосудами

S.E.M. – standard error of mean - стандартная ошибка среднего

USV – ultrasonic vocalization - ультразвуковая вокализация
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Приложение А

Схемы экспериментов для определения индивидуальной и групповой

активности для детенышей мышей. Левая панель - схема эксперимента по

определению индивидуальной локомоторной активности. Размер арены – 22х22

см. Размер регистрируемых пересеченных квадратов 4,5х4,5 см. Правая панель -

схема эксперимента по определению групповой локомоторной активности.

Размер арены – 22х22 см.
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Приложение Б

Параметры, измеряемые в тесте «отпечатки лап», с обозначением

пунктирными линиями, представляющими направление прогрессирования

ходьбы. Stride length – длина шага, stance length – длина фазы опоры, sway length

– длина раскачивания шага.
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Приложение В

Прибор для регистрации ультразвуковой вокализации у грызунов.

Верхняя панель – комплектация прибора: две звуконепроницаемые камеры,

усилитель и монитор. Нижняя панель - вид звуконепроницаемой камеры

изнутри в процессе регистрации ультразвуковой вокализации у детенышей

мыши в условиях социальной изоляции (изоляции от матери).
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Приложение Г

Категории ультразвуков вокализации мышей.
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Приложение Д

Вырождение нейронов черного вещества -striata после введения MPTP.

(A, Б). Срезы мозга, включающие черное вещество (A) или стриатум (Б) у

мышей линии Cd157
+/+

(+/+) или Cd157
-/-

(-/-), инъецированных MPTP или

наполнителем, были окрашены анти-тирозингидроксилаза (TH) и анти-

GFAP-антителами. Количество TH-позитивных клеток в компактной части

черного вещества сравнивали и отображали на графике (A). Показанные

значения представляют собой средние значения ± стандартная ошибка

среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с мышами контрольной группы.

Масштабная линейка = 50 мкм. (Б). Протеиновые экстракты из стриатума

мышей линии Cd157
+/+

или Cd157
-/-

, которым инъецировали MPTP или

носитель, подвергали вестерн-блоттингу с указанными антителами.

Относительные интенсивности показаны на графиках (В). Интенсивность

сигналов, полученных от мышей с введённым носителем, была взята за

единицу. Показанные значения представляют собой средние значения ±

стандартная ошибка среднего. n=4, *Р<0,05 по сравнению с контролем.

270

Приложение Е

Экспрессия α-синуклеина. (A) Протеиновые экстракты из

вентрального среднего мозга или хвостатого пуламена мышей линии

CD157
+/+

или CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем,

были подвергнуты вестерн-блоттингу с антителами против α-синуклеина и β-

актина. (Б) Срезы головного мозга, включая компактную (SNpc) и сетчатую

(SNPc) часть черного вещества 10-недельных мышей линии CD157
+/+

или

CD157
−/−

, которые были инъецированы MPTP или носителем, были

окрашены с помощью антител против TH и α-синуклеина. мышей.

Масштабная линейка = 50 мкм.
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Приложение Ж

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI

– ядра клеток) в базолатеральном комплексе миндалины (BLA),

центральном амигдалоидном ядре (CeL), медиальном амигдалоидном

ядре, задневисочной части (MePV), медиальной преоптической области

(MPOA) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши.
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Приложение З

Иммунореактивность CD157 (зеленая флуоресценция, синяя - DAPI –

ядра клеток) в соматосенсорной коре (первичная соматосенсорная кора,

бочковом поле, S1BF), вторичной соматосенсорной коре (S2),

дугообразном гипоталамическом ядре (Arc), ядре прилежащего ядра

(AcbC) головного мозга Cd157
+/+

и Cd157
-/-

мыши..
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Приложение И

ОТ-ПЦР анализ уровней экспрессии мРНК CD157 в четырех

областях мозга и селезенке мышей с использованием β-актиновой мРНК

в качестве внутреннего контроля. Количественные данные выражаются в

виде средних величин ± S.E.M. (независимых экспериментов CD157/актина

n=5). ****P<0,001 по сравнению со стриатумом. Используемые сокращения:

Cbr, головной мозг; Cbl, мозжечок; Hyp, гипоталамус; Str, полосатое тело или

стриатум; Spl селезенка
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Приложение К

Уровни синтезируемых цАДФ-рибозы и NAADP при трансфекции НЕК-

клеток векторами генов Cd157/BST-1 или Cd38 мыши.

Примечание: Mean – среднее значение, SD – стандартное отклонение

среднегозначения..

Уровень сАДФ-рибозы

Уровень НААДФ

Вектор mBST-1 mCD38

Вектор mBST-1 mCD38

0,087044 0,966383 3,584731

0,031112 0,03296 1,976722

0,029937 0,654507 3,491845

0,028379 0,034818 2,045855

0,021914 0,505914 3,971855

0,033266 0,035159 1,985207

0,120962 0,609379 4,015683

0,029256 0,034438 2,077566

Mean 0,064964 0,684045 3,766028

Mean 0,030503 0,034343 2,021338

SD 0,04727 0,198236 0,266294

SD 0,002166 0,000968 0,048507
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Приложение Л

Тип и количество ультразвуков, испускаемых мышами-самцами линии

C57BL/6, Cd157
-/-

, Cd157
+/-

в 3,7,10 день постнатального развития.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение М

Тип и количество испускаемых утразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-
на

7 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после введения

PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.
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Приложение Н

Тип и количество испускаемых ультразвуков Cd157
-/
мышами-самцами

-

на 10 день постнатального развития через 30, 60, 120 минут после

введения PBS или OXT.

Примечание: Mean – среднее значение, S.E.M. – стандартная ошибка

среднего значения.