ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Лопатиной Ольги Леонидовны «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Актуальность темы диссертации.

Моделирование различных патологий на экспериментальных животных – эффективный способ изучения расстройств физиологических процессов, а также инструмент поиска путей коррекции возникающих негативных изменений. Автор рассматриваемой работы Лопатина Ольга Леонидовна успешно применила данный подход для анализа чрезвычайно актуальной как в фундаментальном, так и практическом отношении проблемы, связанной с молекулярными и клеточными (нейронными) механизмами нарушений социального взаимодействия. Имея глубокую биологическую и эволюционную основу, многочисленные варианты социального («зоосоциального» – в случае животных) взаимодействия вносят огромный вклад в высшую нервную деятельность человека, других млекопитающих, птиц, высокоорганизованных беспозвоночных. При этом можно выявить конкретные мозговые структуры, обеспечивающие запуск полового и родительского поведения, реакций, связанных с агрессией, страхом, сопереживанием, привязанностью и т.д. На молекулярном уровне и при изучении синаптических явлений обнаруживаются медиаторные системы, избирательно связанные с внутривидовым взаимодействием, специфические нейротрансмиттеры, рецепторы, ферменты, транспортные белки и т.д. В этой области особое внимание в последние годы привлекает система окситоцина – соединения, обладающего ярко выраженной периферической и центральной активностью. На примере окситоцина и его производных можно успешно изучать тот важнейший вклад, который вносят регуляторные пептиды в деятельность мозга, эндокринной, иммунной и прочих систем организма. С другой стороны, исследование данной системы позволяет существенно расширить наше понимание генеза нарушений социального поведения, в том числе наиболее известной их группы, объединяемой термином

«расстройства аутистического спектра» (РАС). Стремительный рост встречаемости РАС во всем мире делает задачу их изучения, а также поиска путей направленной фармакологической коррекции не только важной и актуальной, но и совершенно неотложной.

Научная новизна исследования.

В ходе выполнения работы автор успешно применила широкий круг самых современных методических приемов, позволяющих охарактеризовать вклад системы окситоцина в физиологические процессы на уровне поведения (нокаутные мыши), межструктурного (прежде всего, вклад миндалины, гиппокампа) и межклеточного взаимодействия в ЦНС; основное внимание сосредоточено на внутриклеточных регуляторных каскадах, связанных с белками CD38 и CD157.

CD38 – маркер многих вариантов клеточной активации в норме и патологии; обширно представлен на поверхности миеломных клеток, что делает его специфической мишенью для соответствующей иммунотерапии (дарзалекс). В мозге CD38 усиливает выделение окситоцина, активируя (как и в других клетках) синтез циклической АДФ-рибозы – вторичного посредника, участвующего в кальциевой сигнализации. В недавней работе Liu с соавторами (2017) показано, что полиморфизм гена АДФ-рибозил-циклазы CD38 важнее для проявлений альтруистического поведения человека, чем полиморфизм гена собственно рецептора окситоцина (OXTR).

CD157 изучен гораздо хуже (100 публикаций в Pubmed против 6,5 тыс. для CD38), и в представленной работе впервые реализован столь глубокий анализ поведения CD157-нокаутных мышей, а также проведена оценка специфики молекулярной физиологии их нейронов (в рамках системы окситоцина и связанных с ней процессов). Полученные результаты сопоставляются с данными по CD38-нокаутам, поскольку CD157 также активирует синтез цАДФ-рибозы. В итоге Лопатиной О.Л. обнаружен характерный именно для CD157-нокаутных животных рост уровня тревожности, коррелирующий со снижением активности серотонинергической системы в стриатуме и гиппокампе (Kasai, Yoshihara, Lopatina et al., 2017; материал статьи не полностью вошел в текст диссертации; не включены также данные по корректирующему действию селегилина).

Еще одной важнейшей оригинальной составляющей представленной работы

служит анализ связи роста содержания в цитоплазме нейронов цАДФ-рибозы и активации каналов TRPM2 (transient receptor potential cation channel, subfamily M, member 2). Данный канал известен тем, что в иммунных клетках обеспечивает вход кальция под влиянием TNF (Yamamoto et al., 2008). Показано, что TRPM2 отвечает за реакцию на тепловые стимулы, не вызывающие боль (до 38°C; Tan, McNaughton, 2016). Лопатиной Л.О. в результате нескольких серий экспериментов доказана связь роста выделения окситоцина с активацией TRPM2 при гипертермии, после введения липополисахарида, а также при стрессе («социальном» – взаимодействие подчиненных и доминантных мышей, и «психологическом» – помещение в новую среду). На этом основании соискатель сделала интересное и важное заключение о вероятной связи гипертермических состояний и редукции проявлений аутизма у детей (стр. 197, рис. 77).

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные автором результаты во многом относятся к сфере одного из наиболее актуальных направлений современной физиологии – нейроиммуноэндокринологии, области, стремящейся к интегрированному рассмотрению взаимосвязанного функционирования трех основных регуляторных систем организма, использующих в качестве сигнальных молекул медиаторы, цитокины и гормоны, соответственно. С этой точки зрения чрезвычайно актуальными оказываются те разделы диссертационной работы, которые посвящены вопросам нейрогенеза и синаптогенеза (гиппокамп, зубчатая извилина, стр. 122-124), а также анализу ситуации экспериментальной нейродегенерации (астроциты и клетки микроглии обонятельных луковиц, стр. 127-128).

Еще один важный момент – очевидный интерес автора к фундаментальным процессам, связанным с активацией систем вторичных посредников. Данные системы, как известно, характеризуются универсальностью и используются в нашем организме клетками практически всех типов для решения самых разных задач. Именно это, как правило, приводит к большому количеству побочных эффектов при попытках фармакологического воздействия на системы цАМФ, цГМФ, ИТФ, ДАГ (в стремлении повлиять на формирование долговременной памяти, замедлить процессы старения и т.п.), а случаи успешного доведения до клинической практики препаратов с таким механизмом действия (скажем,

силденафила) весьма и весьма редки.

Вот почему более явную практическую ориентированность работе могли бы придать серии экспериментов с введением не только окситоцина, но и его модифицированных аналогов. Примером такого проекта может служить исследование Cherepanov et al. (2016), в котором показаны преимущества (более пролонгированное действие, возможности эффективного интраназального введения в весьма низких дозах) конъюгированных с пальмитиновой кислотой аналогов окситоцина.

Одним из важных итогов представленной работы являются рекомендации Лопатиной О.Л. по использованию определения уровня окситоцина в плазме крови в процессе описания конкретных клинических случаев РАС, а также при мониторинге проводимой терапии; по определению полиморфизмов генов CD38, CD157 и TRPM2 в ходе диагностики не только РАС, но и ряда других распространенных нейропатологий (депрессии, повышенной тревожности, паркинсонизма, болезни Альцгеймера).

Обоснованность и достоверность основных положений, результатов и выводов диссертации.

Раздел «Результаты исследований» (глава 3, стр. 83-189) содержит большое количество конкретных экспериментальных данных (в том числе – в графическом виде и в форме микрофотографий), которые объединены соискателем в девять самостоятельных блоков:

- особенности поведенческого статуса у взрослых мышей с делецией (нокаутом) гена CD157/BST1 (использована батарея поведенческих тестов, позволяющая оценить локомоторную активность, тревожность, эмоциональность, депрессивные проявления, социальное взаимодействие – в том числе после введения окситоцина);
- экспрессия CD157 в ряде областей головного мозга (различные зоны коры больших полушарий, гипоталамуса, миндалины); важен и очень интересен факт обнаруженного автором уменьшения размера миндалины у CD157-нокаутных животных (с. 114);
- ферментативная активность CD157 (участие в образовании цАДФ-рибозы из НАД, но не в образовании НААДН из НАДН, что отличает данную белковую

молекулу от CD38);

- активность и экспрессия мРНК АДФ-рибозил-циклазы CD38 у CD157-нокаутных мышей;
- роль CD157 и CD38 в процессах нейрогенеза и синаптогенеза (показаны весьма сходные, однако не полностью совпадающие по паттерну негативные изменения в случае нокаута каждого из генов; рис. 43-44);
- особенности поведенческого развития и ультразвуковой коммуникации у детенышей CD157-нокаутных мышей в возрасте 3, 7, 10 дней, а также у взрослых самцов в ситуации ухаживания; показано «обеднение» паттерна вокализации у нокаутных животных; в частности, контрольные детеныши на 10 день жизни использовали 6 категорий звуков, тогда как мышата без CD157 – только две); при этом заявленный автором подраздел 3.6.5 в тексте диссертации отсутствует (?);
- особенности поведенческого развития и ультразвуковой коммуникации у CD38-нокаутов; показано, что значимое снижение уровня окситоцина в плазме нокаутных животных регистрируется только в возрасте 4 недели (но не ранее);
- изменения (рост) концентрации внутриклеточного кальция в клетках NG108-15 (нейробластома мыши × глиома крысы), экспрессирующих CD38 (но не OXTR) после введения цАДФ-рибозы; эффект ингибировался предварительной аппликацией блокатора TRPM2; в отдельном эксперименте осуществлялась дополнительная трансфекция культуры кДНК OXTR человека;
- влияние гипертермии, воспаления, а также стресса на высвобождение окситоцина из изолированного гипоталамуса мышей (регуляция через CD38 и TRPM2); в ряде экспериментов (в том числе – при изучении взаимодействия подчиненных и доминантных мышей) использовалась микроперфузия головного мозга животных в условиях свободного передвижения (с оценкой концентрации окситоцина в перфузате); показано также значимое увеличение уровня мРНК TRPM2 в гипоталамусе подчиненных мышей.

Все представленные данные хорошо проиллюстрированы (особо отмечу фотографии, сопровождающие иммуногистохимические разделы работы), адекватно статистически обработаны, заключения и выводы достоверны и не вызывают сомнений, несмотря на порой незначительный объем массивов данных

(менее 10 животных).

Структура диссертации и ее завершенность.

Диссертация изложена на 277 страницах машинописного текста, содержит 5 таблиц и 81 рисунок. Введение (актуальность исследования, его цель и задачи, научная новизна, практическая значимость и др.; особое место уделено благодарностям – в том числе японским коллегам «за долговременное научное сотрудничество в области современной нейронауки, бесценный вклад в развитие научного мышления, содействие в проведении экспериментов и подготовке публикаций международного уровня») занимает 15 стр. За ним следуют глава 1 «Обзор литературы» (28 стр.), для которой характерно весьма краткое и конкретное рассмотрение основных вопросов, связанных с молекулярно-физиологическими и нейробиологическими основами функционирования системы окситоцина. Информация предоставлена на самом современном уровне и, несмотря на небольшой объем обзора, общее количество цитируемых работ очень велико (итоговый «Список литературы», представленный на стр. 224-263, включает 423 источника). Глава 2 «Объекты и методы исследования» занимает 22 страницы и состоит из 16 подразделов, где охарактеризованы объекты (экспериментальные животные и культуры клеток), а также то впечатляющее разнообразие методов, которое освоила и использовала автор – от поведенческого тестирования детенышей и половозрелых мышей до ПЦР, иммуногистохимии, микроперфузии и др. Особо описаны приемы статистической обработки результатов, в том числе использование двухфакторного ANOVA (в случае, например, переменных «генотип» × «возраст» или «вводимое вещество» × «тип ультразвуковой вокализации»).

Глава 3 «Результаты исследования» подробно охарактеризована выше.

Глава 4 «Обсуждение полученных результатов» занимает 25 страниц и посвящена обобщению данных. Основные вопросы, попадающие в фокус внимания автора: окситоцин и стресс; окситоцин, аутизм и гипертермия; CD157 и нарушения поведения; CD157 как нейрорегулятор («мультисистемный регулятор»), действующий через систему окситоцина; сопоставление последствий нокаута CD38 и CD157 (в том числе – при оценке поведения детенышей); вклад в эти процессы кальциевой регуляции (участие, прежде всего, TRPM2). В каждом случае автор предлагает обобщающие схемы, которые представляют большую ценность не

только в научном, но и образовательной отношении (их можно с успехом использовать в курсах, связанных с преподаванием нейронаук, что я и планирую делать в МГУ, с разрешения автора).

Разделы «Заключение» (3 стр.) и «Выводы» (7 пунктов) подводят итог и в краткой форме резюмируют как полученные результаты, так и основные итоги их обсуждения.

В целом можно уверенно утверждать, что диссертационное исследование Ольги Леонидовны Лопатиной представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на очень высоком методическом уровне и позволившую получить большое количество оригинальных научных данных, имеющих важное фундаментальное и практическое значение.

Автореферат диссертации (42 стр. текста, включая 9 рисунков) в полной мере отражает ее основные положения, содержание и выводы.

Работа многократно представлялась на отечественных и международных конференциях (Япония, Германия, Франция, Италия и др.).

Список научных и научно-методических работ Лопатиной О.В. включает более 170 пунктов, в том числе – 40 статей в высокорейтинговых отечественных и зарубежных журналах (24 из них представлены в автореферате в «Списке основных публикаций по теме диссертации»); индекс Хирша по версии РИНЦ – 14.

В качестве замечания можно указать, что, поскольку значительная часть диссертации основана, очевидно, на переводах англоязычных статей, соавтором которых является соискательница, ей не во всех случаях удалось соблюсти смысловое единство текста, весьма велико количество опечаток и стилистических погрешностей; чтение диссертации нередко затрудняется отсутствием специально написанных логических связок между подразделами экспериментальных работ, выполненных в разные годы и для решения разных задач.

Вопросы к соискательнице:

Как оцениваются перспективы прямого клинического применения результатов исследования (возможности интраназального введения окситоцина пациентам)? Ведутся ли работы по изучению свойств аналогов окситоцина?

Можно ли уверенно разделить прямые нейротропные эффекты CD38 / CD157, и то их действие на мозг (поведение), которое опосредуется через другие

системы организма (прежде всего, иммунную и выделение цитокинов)? Известны ли эндокринные эффекты CD38 / CD157?

В последнем предложении вывода 4 автор делает акцент на связи CD157 и болезни Паркинсона, хотя полученные ею данные (стр. 84) не подтверждают такую связь. Как разрешить это противоречие?

Сделанные замечания ни в коей мере не снижают безусловно положительного впечатления от рассматриваемой работы. Можно совершенно однозначно заключить, что представленное О.Л. Лопатиной исследование на тему «Окситоцин-опосредованные механизмы регуляции социального поведения и развития тревожных состояний» по актуальности проблемы, методическому уровню, объему полученных результатов, их новизне, достоверности и научно-практической значимости полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук (п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013); автор диссертации – Лопатина Ольга Леонидовна, безусловно заслуживает присвоения искомой ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Официальный оппонент,
доктор биологических наук,
профессор кафедры физиологии человека и животных
биологического факультета Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова,
119234, Москва, Ленинские горы, 1, строение 12,
тел. служебный 8-495-9392895
е-мейл: dva-msu@yandex.ru

Дубынин Вячеслав Альбертович

26.01.2018